
Efterår 2018 , anden tur : Tyskland og Alsace  (del a) 
 
Præcist en uge efter hjemkomsten fra vores afbrudte efterårstur 
tager vi afsted igen. Gert har været hos lægen og blev behandlet 
ambulant med den beroligende forsikring om,  at det ikke var akut. 
Vi behøvede såmænd ikke være styrtet hjem midt i det hele - men 
ved man det i forvejen, som lægmand? 

 

Fredag, den 14. september 2018 , har vi pakket  og er klar  igen, så 

afgang bliver undtagelsesvis relativt tidligt . Da der heller ingen ven -

tetid er ved færgen, triller  vi derfor  også i god tid i land på den 

anden side af Fehmarn B ælt.  

Og hvad er så planerne for de næste tre ugers tid? Tja, d et kommer 

an på vejret, og så har vi ellers besluttet at opsøge steder, vi ikke 

kender endnu. Dem er der jo stadig nogen stykker af .                  Ruten i store træk 

 

Målet for første overnatning er stellpladsen på Lauenburg Marina . Øverste etage af pladsen 

er godt fyldt op, men på etagen nedenunder er der god plads, så dér flytter vi hen . Her står 

vi så godt som alene med uforstyrret udsigt ud over lystbådehavnen.  

Lauenburg Marina. Beliggenheden er bestemt ikke at klage over. 

 

Eft er en runde gennem den lille, idylliske by sætter vi os udenfor ved Marinaens restaurant 

(som også drives af havnemesterinden, en yngre, mørkøjet kvinde), får os en Schnitzel og en 

øl, og så tilbage til camperen.  



Stellpladsen set fra restauranten. 

På spadseretur gennem Lauenburg. Vandet er Elben. I DDR-tiden var Lauenburg og Elben grænsen mellem de 
to dele af Tyskland. 

At komme ind på sanitæren  koster  ekstra . Det lykkes fint for mig, men da jeg senere 

sammen med Gert skal ind på toiletterne igen for  bl.a. at børste tænder er åbnings -

mekanismen gået i baglås, og vi har heller i kke flere  50-cent -mønter . Tilbage igen med ufor -

rettet sag og en ærgerlig  husbond. Stellpladser er ikke hans kop te og den aktuelle situation 

for ham en bekræftelse på, hvorfor . Så vi klarer os med vores egne faciliteter.  



Lørdag, 15. september 2018 :  fra Lauenburg til Eisenach  

Inden vi bryder op skulle vi helst kunne tømme potten. Men nej, tømmesøjlen er låst, og 

gråvandet kan vi heller ikke komme af med. For slet ikke at tale om  at fylde frisk t vand på. 

Igen bander Gert . Havnemesterin den er først på pletten igen om eftermiddagen, så ingen 

hjælp at hente her. Nå. Det ville nu være rart med en dunk ekstravand. Den får jeg så på 

tankstationen ved siden af, mens Gert fodrer Franz med  Diesel. 

Så går det over land. Vi forsøger at undgå motorvejen og kommer derfor gennem utroligt 

smukke men også øde landskaber ð og i øvrigt tager det tid. Den har vi da heldigvis råd til.  

Dagens mål bliver campingpladsen Campingpark Eisenach . Pladsen best år hovedsageligt af 

sommerhusagtig fastligger -bebyggelse og tiltaler os ikk e noget videre, også fordi den  ligger 

temmelig langt uden for byen , om end smukt i skovagtige omgivelser  ved en lille bitte sø . 

Sådan ca. der , hvor kragerne vender - eller ræven kom mer på besøg. Det må i hvert fald have 

været den, der i nattens mulm og mørke boltrede  sig med Gerts træsko .  

 

Søndag, 16. september :  fra Wartburg til Schmalkalden  

Dagen står i reformationens tegn. Wartburg,  som en slags tysk nationalhelligdom, SKAL vi se 

(UNESCO), og bagefter ned til Eisenach for at se på byen , der huser  både Luthers 

barndomshjem og Bach-huset . For ikke at glemme: hjemstedet for DDR -bilen Wartburg . 

Wartburg - original middelalder fra 11.-12. år-
hundrede. Her fandt Luther tilflugt fra paven i 
Rom, der havde bandlyst ham og hans kæt-
terlære, og her oversatte Luther i begyndelsen af 
1500-tallet biblen til tysk og gjorde den således 
tilgængelig for et større publikum.  



 

 
Wartburg er stor og føles som en hel middelalderby. Heroppe fra er der storslået udsigt ud over Thüringen-
landskabets blide, skovklædte bakker. Delstaten Thüringen kalder sig selv for "Tysklands grønne hjerte". 



Lige for foden af Wartburg er der stell-

pladser for autocampere, hvor man også 
kan få lov at overnatte. Huset til venstre 
indeholder WC. 

Efter en grundi g besigtigelse af 

Wartburg finder vi den kringlede 

vej  ned til byen. Også her er der 

stellpladser til campere. Vi parke -

rer og begiver os til byens centrum: 

torvet . Idag er der  óTºpfermarktó 

med bl.a. keramik -boder og mange 

mennesker. Og så er det jo et must 

at spise en Thüringer Brat wurst  - 

som smager glimrende .   
 
Nedenfor: Torvet i Eisenach og Lutherhaus. Plus en forfalden, men af historiske grunde bevaret længe af de 
hedengangne Wartburg-fabrikker, nu del af et moderne industrimuseum. Her fremstillede man til DDR-tid den 
nu legendariske Wartburg-bil. 



Dagens mål er relativt tæt på : Schmalkalden . Også her er der  gode stellplads er  få skridt fra 

et centrum, der er fyldt  med bindingsværkshuse.  

Schmalkalden er et historisk sted; grundstenen til Tred iveårskrigen  blev lagt  her . Det slår os, 

at vi de sidste par dage f aktisk har bevæget os rundt i Reformationens fodspor. Meget 

spændende, synes vi. 

I øvrigt er vejret strålende,  blå himmel og varme. 

Stellpladsen i Schmalkalden. Den ligger op ad en smukt park, anlagt som led i en overregional haveudstilling 
(Landesgartenschau) i 2015. Lige i nærheden befinder sig stationen med en lille bistro og toiletter. 
De følgende fotos: det centrale torv med springvand og kirke. Gadestrøg med smukt bindingsværk. 



 

17. september til 2018  -  23. september :  fra Schmalkalden til dage i Riedenburg 

Idag bliver d et overvejende motorvejs kørsel, for nu vil vi frem til  Sydtyskland . Dagens etape 

er  campingpladsen i Riedenburg  ð og her bliver vi lidt , beslutter vi omgående . Vi har en god 

plads med udsigt ned til floden Altmühl , der her udgør Main-Donau-Kanal, og hvor der ind 

imellem sejler lange skibe forbi ð både last pramme men også udflugts både. 

Vi når lige en lille tur ned til byen (der er lige ved) og at cykle ud til Rewe for at proviantere . 

Her er skønt.  Ingen grund til at haste videre . 



Undervejs, lige på grænsen mellem delstaten Thüringen og Bayern: Fæstningen Coburg.ŷ 

Vores fantastiske plads. Af og til sejler en flodpram forbi eller også et passagerskib. 

 

De næste dage går vi på opdagelse i nærområdet, således som en vandring ad Drei Burgen 

Steig . Det er en d ejlig  tur i solskin og gennem høj bøg eskov op til to borgruiner. Den ene af  



dem er  Rosenburg med en falkezoo . Den anden en ruin. I borggården til Rosenburg spiser vi 

Schnitzel , inden vi vandrer videre.  

På vej gennem høj bøgeskov op mod Rosenburg. 
Her spiser vi Schnitzel med bayersk kartoffelsalat. 
Og en øl hører selvfølgelig også til. Derefter vandrer 
vi videre til den anden borg, som kun er en ruin. 



Besværet med den til tider stejle opstigning bliver belønnet. Udsigten er bare så flot. 
 

Vi tager forbi turistkontoret for at forhøre os om Altmühls ejlads til Kelheim.  Om onsdagen 

kommer pensionister med til halv pris , erfarer  vi. Det er da et tilbud, man ikke kan sige nej 

til -  og så må man oven i købet have cyklen med, så man kan cykle gemytligt tilbage langs 

floden. Så næste dag står vi linet op blandt hærskarer af det grå guld og venter på 

udflugtsbåden. Den er forsinket men ko mmer. Nu er solen også fremme igen, efter det har 

været et enormt tordenvejr om natten og formiddagen med regn og gråvejr.  


